4 duas ... nuptiarum le due scelte previste dalla *lex raptarum*, su cui cf. *supra*, introduzione. Per le nozze come pena, cf. 286,4 *vos vero qui nuptias facitis in poenam. non sine necessitate* i vincoli del matrimonio, che lo sposo è tenuto rispettare. **profecto ... est** secondo l'*advocatus*, la legge sul divorzio non si applica ai casi di matrimonio derivante da *raptus*; di conseguenza il ripudio, in questo caso, non è solo contrario alla giustizia, ma anche illegittimo (cf. §2 *iniustum*). Si veda anche Sen. *contr.* 2,5,17 *nam cum quaeratur, an non oportuerit hanc dimitti, etiamsi licuit, apparet, quam utique non oportuerit, si ne licuit quidem*.

5 sed fingamus frequente *incipit* dell'antitesi, cf. 331,20; Quint. 9,4,107; Ps. Quint. *decl. mai.* 8,13 (p. 164,8 H.). **reliqua ... debueris** si ripropone qui l'elemento dell'ingratitude, legato al tema dell'*aequitas*: cf. Sen. *contr.* 2,5,12 *deinde ultima aequitatis tractatio: an quod fecit facere debuerit. dedit ... dedit* il *tricolon* enfatico, marcato dall'anafora, mette in luce i meriti della moglie.

6 pariebat l'imperfetto esprime la lunga durata del periodo di tempo passato senza figli. **non semper ... reddit** per questo motivo sapienziale cf. Sen. *contr.* 2,5,7 *non respondet ad propositum nec ad certam diem fecunditas; sui iuris rerum natura est nec ad leges humanas componitur; 2,5,8 non ex formula natura respondet nec ad praescriptum casus obsequitur; ... aliubi effunditur inprovisa segetum maturitas, aliubi sera magno fenore moram redemit. destinaretur* il verbo qui ha un significato specifico legato al cerimoniale del fidanzamento, cf. *ThlL* V/1, 759,75-83 (s.v. *destino*). **et cum ... marito** Shackleton Bailey 2006, *ad loc.* propone l'espunzione di questa porzione di testo, ma l'intervento non è necessario. Per l'uso attivo di *invisus* cf. Verg. *Aen.* 11,364 (Enea a Turno) *ego invisum < quem tu tibi fingis* con *ThlL* VII/2, 198,80-83 (s.v. *invideo*). Evidentemente mancava l'armonia familiare tra i due coniugi: il marito non sarà stato entusiasta della moglie, sposata per obbligo; la moglie, viceversa, avrà conservato memoria dello stupro. **pudicitia** non è la sterilità la vera causa dell'assenza di figli, ma la *pudicitia* della moglie. Con *pudicitia* si intende un comportamento che si protrae nel tempo e, in questo caso, il termine indica l'astinenza dai rapporti sessuali, così come in Verg. *georg.* 2,524, cf. anche *ThlL* X/2, 2484,38-2485,3 (s.v. *pudicitia*). Per il valore semantico di *pudicitia* cf. Thomas 2005.